آقابزرگ تهرانی، از سال ۱۳۲۵ق که نسخه چاپی *کشف‌الظنون* (ترکیه، ۱۳۱۰ق) را خرید، تا اواخر عمر (دست‌کم تا سال ۱۳۸۶ق)، یادداشت‌های خود را در خصوص اصلاح لغزش‌های کاتب چلبی و برخی موارد از قلم افتاده، بر حواشی نسخه مذکور نوشت.^{۴۲}

محمد مهدی موسوی آل‌خرسان، این یادداشت‌ها را مرتب و مهذب کرد، و همراه با افزوده‌هایی از خود، به پیوست جلد دوم *هدیة‌المعارفین*، به سال ۱۳۸۷ق/ ۱۹۶۷م، در تهران به طبع رسانید.

۱۶. *عثمانلی مؤکلفری* (مؤلفین عثمانی)، تألیف محمدافندی ارزرومی^{۴۳}، که در آن تألیفات علمای دولت عثمانی را ظاهراً به زبان ترکی آورده است.^{۴۴}

۱۷. *دلیل‌الباحثین عمن ألف من الافریقیین*، تألیف سیدحسن حسنی عبدالوهاب^{۴۵}، در سه مجلد، مشتمل بر معرفی هزاران عنوان کتاب و رساله از مؤلفان آفریقایی، و شرح حال حدود ۸۰۰ مؤلف.^{۴۶}

ترجمه‌ها

- کشف‌الظنون، به لحاظ اهمیت موضوع، چند بار و به چند زبان ترجمه شده‌است؛ از جمله:
۱. ترجمه فرانسوی، به قلم آنتوان گالان (۱۶۴۶-۱۷۱۵م)، به سال ۱۶۸۲م/۱۰۹۳ق، در استانبول.^{۴۷}
۲. ترجمه فرانسوی، به قلم پتی دلا کروا^{۴۸} (۱۶۲۲-۱۶۹۵م)، ظاهراً پیش از ترجمه فلوگل.^{۴۹}
۳. ترجمه لاتینی^{۵۰}، به قلم گوستاو فلوگل (۱۸۰۲-۱۸۷۰م). فلوگل، این ترجمه را در سال‌های ۱۸۳۵ تا ۱۸۵۸ میلادی، همراه با متن عربی، در لایپزیگ منتشر کرد (نک: همین گفتار، ذیل «چاپ‌های کتاب»).
۴.

در استانبول، به سال ۱۳۲۰ق، گویا تجدید چاپ قبلی^{۷۵}.

پنجم. در استانبول، به کوشش محمد شرف‌الدین یالتقیا و رفعت‌بیلگه کلیسی (با همکاری اسماعیل صائب‌سنجر، در بخشی از جلد اول^{۷۶})، به همت وزارت معارف، در دو مجلد؛ جلد نخست: ۵۴۶ صفحه (۴ص + ۱۶ ستون + ۵۸ ستون + ۹۴۰ ستون + ۶ ستون + ۶ ص + ۱ ص + ۱۹ ستون + ۲۰ ستون + ۵ ص)، ۱۳۶۰ق/۱۹۴۱م؛ جلد دوم: ۵۶۳ صفحه (۴ص + ۱۱۱۲ ستون + ۲ ستون + ۲ ص)، ۱۳۶۲ق/۱۹۴۳م. همراه با یادداشت وزیر معارف، مقدمه عربی و مقدمه ترکی یالتقیا، و ترجمه ترکی مقدمه فلوگل.

مصححان، این چاپ را بر اساس دو نسخه پاک‌نویس و پیش‌نویس خط مؤلف فراهم

اسماعیل‌پاشا، افزوده‌های صائب‌سنجر، و افزوده‌های خود را، هر یک با نشانه‌ای مخصوص، از متن جدا ساخته، و در ذیل صفحات به تصحیفات و اشتباهات چاپ فلوگل اشاره کرده‌اند.^{۷۷}

ایشان، در مقدمه، تصحیح و طبع ذیل‌های سه‌گانهٔ (؟) کشف‌الظنون را وعده داده^{۷۸}؛ در سال‌های بعد، *ایضاح‌المکنون* (جلد اول: ۱۳۶۴ق/۱۹۴۵م، جلد دوم: ۱۳۶۶ق/۱۹۴۷م) اسماعیل‌پاشا را، در مجلدات جداگانه، به دنبال کشف‌الظنون به چاپ رسانده‌اند؛ و پس از آن *هدیة‌العارفین* (جلد اول: ۱۳۷۰ق/۱۹۵۱م، به کوشش رفعت‌بیلگه و ابن‌الامین محمود کمال‌اینال؛ جلد دوم: ۱۳۷۴ق/۱۹۵۵م، به کوشش محمود کمال‌اینال و عونى آق‌توچ) اسماعیل‌پاشا نیز به همان سیاق به چاپ رسید.

این چاپ، بی‌هیچ تردید، تا کنون صحیح‌ترین، منقح‌ترین، کامل‌ترین، و معتبرترین چاپ‌های کشف‌الظنون به شمار می‌آید، و ظاهراً به جز غفلت از فهرست‌های ضروری سه‌گانه (کسان، کتاب‌ها، جای‌ها) نقیصه‌ای ندارد.

ششم. در تهران، به همت دو کتابفروشی اسلامیّه و جعفری تبریزی، در دو جلد، به سال ۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م، به صورت افست از روی چاپ یالقایا و رفعت‌بیلگه، همراه با *ایضاح‌المکنون* (دو جلد) و *هدیة‌العارفین* (دو جلد) و ذیل آقابزرگ تهرانی (در آخر جلد دوم *هدیة‌العارفین*).^{۷۹}

هفتم. در بیروت، به مباشرت انتشارات دارصادر، به صورت افست از روی چاپ فلوگل، با همان ترکیب، در سال‌های اخیر (بی‌تا).

- است (نک: زرکلی، همان‌جا)؛ و دست‌نویس دیگری از آن در کتابخانه اسعدافندی (استانبول)، به شماره ۲۵۹۹؛ و نسخه دیگر در کتابخانه خدیویه (قاهره)، به شماره ۷۲۱۹ نگهداری می‌شود (نک: سبحانی، همان‌جا)، که ممکن است نسخه اول و سوم یکی باشد.
۹۳. Gokuy، ص ۷۶۱-۷۶۲؛ مدرّس تبریزی، ج ۳، ص ۳۳۲.
۹۴. مرعشی‌نجفی، شهاب‌الدین، ص «ز».
۹۵. همان‌جا.

منابع و مآخذ

۱. آقابزرگ تهرانی، محمد‌محسن، (۱۹۶۷/م/۱۳۸۷ق.)، ذیل کشف‌الظنون (پیوست جلد دوم هدایه العارفین)، به کوشش محمد‌مهدی موسوی آل‌خرسان نجفی، تهران: کتابخانه اسلامیّه - کتابخانه جعفری.
۲. ابن‌عظم، جمیل بن مصطفی (۲۰۰۲/م/۱۴۲۳ق.)، السّرّالمصون (ذیل علی کشف‌الظنون)، به کوشش سلیم‌یوسف، بیروت: دارالفکر.
۳. ایباری، ابراهیم (بی‌تا)، «کشف‌الظنون فی اسامی‌الکتب و الفنون»، تراث الانسانیّه، ج ۳، مصر: دارالفکر.
۴. بجاوی، علی‌محمد (۱۹۹۳)، «مقدمه» بر التّرتیب الاداریّه (نظام الحکومه النّبویّه)، ج ۲، بیروت: دارالکتاب العربی.
۵. بحر‌العلوم، محمد‌مهدی طباطبایی (۱۳۶۳)، الفوائد الرّجالیّه، به کوشش محمد‌صادق بحر‌العلوم - حسین بحر‌العلوم، تهران: مکتبه الصادق.
۶. بدوی، عبدالرحمان (۱۳۷۷)، دایره‌المعارف مستشرقان، ترجمه صالح طباطبایی، تهران: انتشارات روزنه.
۷. براون، ادوارد گرانویل (۱۳۵۶)، تاریخ ادبی ایران، ج ۱، ترجمه علی پاشا‌صالح، تهران: انتشارات امیرکبیر.
۸. بعلبکی، منیر (۱۹۸۱م)، موسوعة المورد، ج ۵، بیروت: دارالعلم للملایین.
۹. بغدادی، اسماعیل‌پاشا (۱۹۴۵/م/۱۳۶۴ق.)، ایضاح‌المکنون فی الدّایل علی کشف‌الظنون عن اسامی‌الکتب و الفنون، به کوشش محمد شرف‌الدین یالتقایا-رفعت بیلگه کلیسی، استانبول.
۱۰. حاجی‌خلیفه (کاتب چلبی) (۱۳۸۴)، مصطفی بن عبدالله، [ترجمه] تقویم‌التواریخ، به کوشش میرهاشم محدث، تهران: نشر میراث مکتوب.
۱۱. _____ (۱۹۴۱/م/۱۳۶۰ق.)، کشف‌الظنون عن اسامی‌الکتب و الفنون، ج ۱، به کوشش محمد

شرف‌الدین یالتقایا-رفعت بیلگه کلیسی، استانبول.

۱۲. دانش پژوه، محمدتقی (۱۳۴۸)، فهرست میکروفیلم‌های کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، ج ۱، تهران: دانشگاه تهران.

۱۳. _____ (۱۳۶۲)، «فهرست نسخه‌های خطی دانشگاه لس آنجلس»، نسخه‌های خطی، ج ۱۱ و ۱۲، تهران: دانشگاه تهران.